(1) Benchè io abbia molto amato lui. Le forme *eo* ed *e'* per « io » sono antichissime e congeneri a quelle di *Deo* e *Dé* per « Dio ».

(2) Qui c'è evidente trasposizione di parole, e va inteso: non lo riscaterei per un capello del mio capo.

(3) Vestimenta grigie.

(4) Dopo la morte del marito suo.

(5) Senonchè il suo maestro non lo consentì. Cfr. il dantesco: « Nè si dimostra ma che per effetto », « Ma' che le bolle che il bollor levava », ecc. (provenz. *mas que*).

(6) Allungato e ricucito d'altro colore.

(7) Le maniche rotte, rattoppate di panno d'altro colore.

(8) Facendo.

dare de molte ricchezze cum li richi; aciò che l'animo suo devoto fosse in Dio, et la soa devotione non avesse impaiho (1) alcuno, pregò Dio che gli infunde el desprexio de ogni cossa temporale, et che li levasse dal core la dilectione de li soi propij figlioli. Etiamdio prega che gli donasse gracia et constantia de desprexiar le vilanie et beffe cum bona constantia. Facta la oratione, audì lo signor Dio chi ge disse: exaudita è la oratione toa. La quale disse a le ancille soe: el Signor à exaudita la oration mea, persò che tutte le cosse temporale reputo quasi sterco et inmondicia; et de li figli mei non curo pü como de li altri proximi; non mi par amare altro che Dio.

Maistro Conrado gli imponeva spesso cosse moleste et greve: et quelle persone che pareva che amasse pü, le partiva da ella; in tanto che le doe ancille fidelle et dilecte che eram alevate da lei in puericia, le remove da lei, non senza molte lacrime de lei et de le ancille. Questo faxeiva el meistro bono et sancto, per mortificarla et per rompirli la propria voluntà, aciò che totalmenti la ponesse in Dio; et aciò che alcuna de le soe ancille non li redüxesse (2) la gloria soa passata.

In tüte queste cosse era presta a la obediencia et constante a la patientia, aciò che in la soa patientia possedesse l'anima soa, et per obediencia fosse ornata de victoria. Et dixea spesso: se per Dio temo tanto uno homo mortale, quanto debiò (3) temere el sumo iudice celestiale? et persò volsi promete (4) obediencia a fratre Conrado povero et mendigo et non ad alcuno Vesco richo, aciò che removeesse da mi ogni occaxione de consolatione temporale in tüto.

Una fiada, molto pregata, intra la ihostra (5) d'alcune moneche, senza licentia del suo meistro; et per questo la fe tanto bate (6) che poi tre setemane li parve li segni de le battiture. Dicendo a le ancille soe consolando si et elle: si como crescendo el fiume, lo gramoglo del grano se asbasia (7), et decresando se exalta, cossi